(Mod. 9)

' PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

)
ESTADO DE sAo PAULO %
PROJETO DB LEI N9 %{4

Concede isengao de Impdsto
Predial. -

A CAMARA MUNICIPAL DECRETA E O PREFEITO MUNICIPAL
BE PIRASSUNUNGA prﬁmulga a seguinte lel:-

Art, iﬁ) ~ % concedida isengao do impbsto Predial
& Sé&e da Associagao Comercial e Industrial de Piraasununga

§ tnico - A isengab eontida no artigo 19 se aplica
exclusivamente & parte superior do prédio da Rua José Bonifé-

cio n? 142, enquanto t8das as suas dependincias servirem uni-
camente para as atividades daquela associagao de classe.

. Art. 29) - Egta lei entrari em vigor, na data de -

sua publicagdo, revogadas as disposigles em contrério.

Pirassununga, 12 de Pevereiro &911;964
, N sl _
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{Prefeito Municipal)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SAO PAULO

=
GBJIETO DE DELIBERACAC
PROJETO DE LEI N9>;4227

Concede isengao de Impdsto
Predial. -

A CAMARA MUNICIPAL DECRETA E O PREFEITO MUNICIPAL
DE PIRASSUNUNGA promulga a seguinte leis-

Art. 12) - B concedida isengfo do imp8sto Predial
% Séde da Associa¢do Comercial e Industrial de Pirassununga.

§ inico - A isencao contida no artigo 12 se aplica
exclusivamente & parte superior do prédio da Rua José Bonifé-
cio n® 142, enquanto t8das as suas depend@ncias servirem uni-

camente para as atividades daquela associagao de classe.

Art. 22) - Egta lei entrard em vigor, na data de -
sua publicag'a'.o, revogadas as disposigOes em contrério.

Piragsununga, 12 de Fevereiro de 1.964

H ]

—DF. Fausto ’Va.ctorelll
(Prefeito Municipal)

wauddao de jmhga ched/agéo e

j, {;/ r/"[ I//l ?g,,!fgf;'

La das Ge ;walp i..dc 6/

< ‘-» T

rcdtdcnte

A Comia, &0 de Yinancad, Orgamcnfo e
Lrvowra, para dar papecer.

‘ 54 fl r! - ﬂi’xuj&-., ([(1 C /}74 {16
/’; dinunnga, 42 _de1O° 4

“Presidente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICACXKO
Sr. Presidente:-

O projeto de lei que acompanha esta justificagao,
visa isentar do imp8sto predial, uma das institui¢Ges de clas
se que reglmente presta bons servigos nao sé aos seus associa
dos como ao préprio poder péblico, pois, pela Lei n® 50,'de -
21 de Outubro de 1948, foi reconhecida de utilidade piblica -
como orgao técnico consultivo do Munie{pio.

Além disse, a parte superior do prédio, séde pro-
priamente dita da A.C.I.P., serve exclusiwamente &s suas ati-
vidades, tendo mesmo cedido, em véirias oportunidades, seu sa-
lao de festas &s reuniles de ordem cultural, social e filantré
pica, inteiramente a t{tulo gracioso.

Quanto & parte térrea continuard pagando os impos-
tos e tamas devidas, bem como a parte superior terd de pagar
as suas texas.

Portanto, Sr. Presidente, pérece a @ste Executivo
medida justa o que preceitda o projeto de lei que ora estou re
metendo & apreciagao e aprovagao dessa colenda Camara Munici-
pal.

Gordialmente.

i — t!__ ! W
Dr. Fausto Victorell>
«—(Prefeito Municipal)
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Of. N.°

ESTADO DE SAO PAULO
=
LEI N2 50

Q=P | /:E>/n
PREFEITURA MUN.CIPAL, DE PIRASSUNUNGA )r)

DispOe sBbre Instituigao de
Utilidade Péiblica Municipal,
% Associag@o Comercial e In
dustrial de Pirassununga.

A CAMARA MUNICIPAL DECRETA E O PREFEITO MUNICL
PAL DE PIRASSUNUNGA promulga a seguinte leis .

Ar%. 12) - Pica a Associagio Comercial e Indug
trial de Pirassununga, sendo considerada instituicdo de
Utiliddde Péblica Municipal.

§ Unico - Pica outrossim, a referida Associagao
sendo considerada 6rgao técnico-consultivo subsididrio -
a0 poder piblico municipal, nos assuntos A mesma concer-

nentes. | ‘ |

Art. 29) - Esta lei entrarid em vigor na data de

sua publicagao, revogadas as disposigGes em contrério.

Pirassununga, 21 de Outubro de 1.948.-

_{Sebastido Domingues)
Prefeito Municipal

Publicada haﬁ?brtafia'aééta'Preféitura;
na data supras

_(Hip6lito Malaman)

Secretidrio da Prefeitura
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- Camata @ﬂunicipa[ de C)D'Ltassummga

&stado de Sao q’au[o

———e

Projete de Led n® 3/64 (Ezecutive)

Senhor Presidente da CAmara

Antes de exarar 0 parscer relativo ao projeto em
opigrafe, Requeiro & V. Bxa. sejam solicitadas do senhor
Chefd do Bxecutivo 45 seguintes informacoess |

12)~ Se © prfdio da ACIP , encontra-se subdivido
para fin de langamento de impogtos?

2¢0)~ Em caso afirmativo, qual o impésio predial -
correspohdente & parte cuja isengdo & objeto do projeto
de lei acima referide?

32)= Qual o imt@ predial incidente Eebre o pi?é
dio da ACIPF?
4 )= Se o objetivo da isenglo acoberta razdes de
Srden pliblica ou de inter@sse do municipio?

Requer, finalmente, seje solicitada cBpia da Lei
n% 50, do 21 de outubro de 1948.

P. Deferimento..

Szla das Comisades Permanentes, em 13 ds feveraim

&519640, .
W i —)
& F .

Jos. ciece Ribeiro
Presidente ¢ Relator
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRA_’,_S_SUNUNGA
ESTADO DE SAO PAULO &~

Langadoria Municipal, 3 de Margo de 1964

— e e o e S e

Sr. Prefeito:

En resposta ao pedido de inforﬁaggo,
Projeto de Lei n? 3/64 ( Bxecutivo), informo:

1¢2) Se o prédio da ACIP, encontra-se
gsubdivido para fins de 1angamento de 1mpostos, SIM, en
8 (trés);

2¢) O impdsto correspondente & parte
cuja isengso & objeto do projeto’é de Cr.$18.200,00 anual;

. 32) O impdsto total que incide s8bre o

imbvel da ACIP é de Cr.$ 42.560,00, anual

42) Salvo m.j. de V. Excia, sou de pa-
recer que, o objetivo da 1sengao acoberta razoes de ordem
piblica e de interésse de munidipio.® ™

0 é?%oiDeme rio Zen
Langadore

?u,,{—,m &ﬁeowade @___'_
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SAO PAULO

RS

JUSTIFICAGCAD

s@@fPresiﬂente:*

O projeto de lei que acompanha esta gustificagao,
visa isen‘kar do impdsto predial; uma das instituicles de c¢las
se que reglmente presta bons servigos nao gé aos seus associa
dos como go préprio poder publieo, pois, pela Tei nt 50, de -
21 de Outubro de 1948, foi reconhecida de utilidade piblica -
como orgac técnico consultivo do Municipio.

Alén disso, a parte superior do prédio, séde pro-
priamente dita da A.C.I.Pe, serve exclusimamente &s suag ati~
vidades, %aado mesmﬂ cedido, em variag oportunidaées, sgu 84~
180 de festas as reun&nea de ordem cultural, social e filantrd
pica, inteiramente a ti%ula graeioaa.

Quanto 3 parte térrea continuara pagando o0s impos-
tos e taras devidas, bem comoe a parfe superior teréd de pagar
as suas tazxas.

Portanto, Sr. Presidente, parece a &ste Executivo

medida justa 0 gue preceitéia © projeto de lei que ora estou re

metendo & apreciacac e aprovagao dessa colenda Chmara Munici-
gerﬁiaimfnte.

,_Eausta Qiet@rexl
{Prefeito Municipal)
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Camata @,nunlcipa[ de @Ltassununga

Ostado de Sao Paulo
™ b

Of. o

Comissdo de Finangas, Orgamento e Lavoura.

Projeto de Lei n® 3/64.

=

PARECER N¢

oo -

Diante das 1nformagoes sucintas da Lancadoria
Municipal, o relator da matéria na Comiss@o de Finangas, pes-

soalmente nessa langadoria, colheu os dados abaixo gbbre os
lancamentos do prédio n® 142 da rua José Bonifdcio, nésta ci-
dade, de propriedade da"Associagaéo Comercial e Industrial de
Pirassununga e onde estd, no pavimento superior, esta sediada.

Agsim é que, referido prédio, para efeito de
langamento, estd dividido em:
a) - 12 saldo - andar térreo(onde se encontr
* o "lggazine Elegante").
b) - 2° salao - andar t§rreo(onde se” eéncontra
. va a Agéncia Willys) e demais
dependen01as e salag desse an

dar3. _
o) - andar superior - todo ocupado pela Agso-
- clagao.

Sao os seguintes os langamentos, para o exer-
cicio de 1964:

Unidade Predial T, Senit.  Agua Esg.
1¢ salao 8.960,00 1.280,00 "~  2.,400,00 840,00
20 galdo 15.400,00 2.200,00 2.400,00 840,00

And. Sup. L;§;299L9Q9 2.600,00 2.400,00 840,00

S8bre o prédic pende “"Divida Ativa", num -
montante de CR$ 327724,40 referente aod exercicios de 1962/ -

1963,
Com o projeto de lei em tela se pretende isen

tar a Associagdo Comercial e Industrial de Pirassununga,-que -
se diga. é "instituigao de Utilidade Pdblica HMunicipal" e "Orgdo
técnico cofisultivo subsididrio ao poder plblico municipal; nos
assuntos 4 mesma concernentes"(Lei n? 50, de 21-10-1948)75 do
pagamento do "Impdsto Predial"™” langédo sbbre o andar stperior
do prédio e eAgunanto 8sse andar servir unicamente 4s atividades
dessa Associacgao de classe.
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Camata @Wuntcipaﬁ de @'Ltassununga

Ostado de Sao Paulo

T +
T %

Of.

A Comissdo de Finangas, quanto ao aspécto

‘ financeiro, ndo se opde & aprovagao do projete, con

tudo.adverte o plendrio que as isengdes fiscals coag
tituem uma das causas de empobrecimento do municipio
a nao ser que coancedidas como estimulo ao “surgimento
de novas atividades e, consequentemente de novas fon
tes de receitas. |

Bsse estimulo e« néo na forma de iseagdo -
de impostos§, mas consubstanciado na doacao do terre-
@ no onde foi construido seu prédio-séde—recebeu a Ag
sociacdo Comercial e Industrial de Pirassununga(Lei
ne 73, de 11-2-1949).

.8

¢ Sala das ComissOes, 31 de marcgo de 1964.

v &f

‘ : Antonio Carlos Bueno Barbosa
' Membzro
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Camata anunicipa[ de @'Lmssununga
Gstodo de Do Paulo 8
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Parecer ng

PrQJeto de Lei no 3/64(Execuu1vo)

Visa o projeto de lei n. 3/64, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, conceder isencglo do impbsto -

predial & parte do prédio ocupada pela Associagao lomer-
cial e Iddustrial de Pirassununga e de sua propriedade.

Esta Comissdo, pelo seu relator, antes -
de exarar o presente parecer solicitou as informagGes de
f1ls., tendo o sr. Prefeito determinado & Langadorla pres
tagse a informacéo de f1ls. t

Evidente que a informacgao estd incomple
ta, certo que ao sr. Prefeito cumpria, quaanto ao ftem 4¢
do pedido de informagles desta Comissdo, dar esclarecimép
to s mais amplos de molde a propiciar & Cémara um estudo
mais profundo do projeto. Por maior bdd vOntade que tenha
o sr. Lancador, parece a esta Comissad nao estar éle em -
condicdes de saber se o projeto em tela acoberta Fazles -
de Srdem plblica e de intereésse do municipio. Alids, a
prépria resposta assinada pelo sr. langador isso denota.

Assim, & mingua de eleméntos, os gquais
deveriam acompanhar o projeto,-a Comissao dé’Justiga Opi
na pela regelgao do projeto de lei n® 3/64, por contra =
riar expressamente os artigos 76 8 77 da Lei Orgénica  dos

-~

unicipios, a saber: |
"Artigzo 76)— E vedado ao municipio conce

der isencdo de impostos ol faxas, remitir dividas, salvo’
como providéncias de cagétgﬁ'genérico e impessoal e de in
terésse publico." " ’

- " MArtigo 77)~ Nenhuma pessda, natural ou

jurfdica, poderd g0zar dé fator fiscal, sendo em virtude

de lei fundada em raztes de ordem plblica ou de interdsse

do municipio.”
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Camata @T[un‘iclpa[ de C)D'Ltassurumg,a

Bstado de dae Paulo

* 3

Of.

B o parecer , cabendo & Bgrégia Cédmara

a palavra final.

Sala das Comissoes, 11 de margo de 1964,

< .
, el C_ﬁ_,
’ Zcisco Ribeiro

0sé Freg

Presidénte e Relator

Mesgias Xavier de Souza

Membro -
Franci sco Domingos
- Membxrd



- pondicdes de saber s¢ o projeto em tela ac
de Srdem pliblica ¢ de iateresse do municfpio. Alids, a

‘ %eresﬁaﬁ ;;fibliem

Camata &Hunicipa[ de @Ltassununga
| | Bstado de S0 Paulo | |

i © pmgai:a de 16i n. 3/64y de autoria

. a0 ore Prefeito Municipal, conceder isengBd 4o mpbsto =
- predial & mrée do prédio ocupada pela Asgociacdc Jomepe

gial © Izidastfial de Pim&smunga e éé sug propriedade.

E%a Gt}z:issm; @em seu relators antes -
de exarar o pxeaﬁnte papecer solicitou as informactes de

flasy btendo o 80 ?mfez.t@ deternminade & Lan{;ader,aa pre;e.

’tasse & mi‘emagac ae £1g.

| E?i:;icm% que a informacBo e9td incomple;
%8s certo que 8o grs Prefeito mzmgzeia, quanto ao Liem 4¢
do pedido de wz@rmagﬁew desta Comd ss&o, dar @aalareeﬁ.mén
$0 & mais smplos de molde a propiciar & CAmara um estudo

maig profunde do prajsto. Pw,mai,ar b84 véatade que tenhs

o gv. Langador, parese 4 esta ComissBd ndc cstar 8le em -

prépria resposta assinada gei@ #r. langador isso denota.

L 4 0s quais
deverian acompaghar ¢ pmga%a, a C‘amissao.. de Justige opi
na pela rejeigds do projeto de 1éi av 3/68, por contrz <
rdar expressamente o3 artiges 76 # 77 48 Lei ﬁﬁg&gﬁi@a"dqag
mimipim s B aa,bez*tz

@_, £ vedado ap ms::ipm conce

der isencao de m@aat%s bzi taxan, remitir dfvidas, salvo’
como pmviaeaci-} g de capdter gendrico ¢ é.mgessml o de i_g

o Wm‘kﬂa,i Nenhuma gesgﬁag natural ou
jmiéﬁ.ca@ poderd gaﬁaﬁ‘ﬁﬁ £a%or fiscal, senBo em virtude
ds lei fundads en rasoss de ordem phblica ou de iaﬁer%iase

do municipio.®

-



Camata @T(unicipa[ de @'Ltassunung,a

&stodo do dao Paulo
Of“___%)m

<\
| £ 0 perecer 4 cabends 3 Egzggia Chnara
& palavee £issl. e T

Sala das Comissbes, 1l de margo de 1964,

 Jogé Franciseo Ribégim
Presidente & Relator

- Meseiss Xavier de Souza
Bembro o

Fraacisco Domingos
" Hembré



Céamata O)T[unicipa[ de @Lzassununga
{ostado de Dao Paulo -

ES 'jja;
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Comiss@o de Finanges, Orgamento e Lavours.

PRV

Projeto de Lei n® 3/64.

_Ne

- ® -

Diante das informagdes sugintas da Langadoria
Municipal, o relator da matéria na Comiss@o de Finangas, pogw

goalmente negsa langadoria, colheu 08 dados abaixo sbbre os
langamentos do prédio n? 142 de rua José Bonifdcio, nésta cie
dade, de propriedade da“Associag@o Comercial e Industrial de
Pirassnaunge ¢ onde estd, no pavimento superior, esta sediada,
| Assinm & que, referido pn§din; para efeito de
lancamento, estd dividido ems
a) = 10 saldo -~ andar térreo(cnde se encontra
- * © "Magazine BEleganto").
b) - 2¢ saldo ~ andar t8rreo(onde se éncontra
- - va & Agéncia ' Willys) ¢ demais
dependéficiae ¢ salad demse an
dar). - -
¢) - andar superior - $odo ocupado pela Ags0-
- Qi,&@&ﬁa
S80 os seguintes os langamentos, para O exerw
cicio de 19641
Unidade Eredial Ze Sanib. Agua E62s
1¢ saldo 8.960,00 1.280,00°  2.400,00 840,00
26 Balgb 15.400,00 24200400 2+400,00 840,00

S8bre o prédio pende "Divide Ativa", npum -
montante de CR$ 32.724,40 referente aod exercicios de 1962/ -~

1363 Com 0 projeto de lel em tela se pretende isen

tar a Associagao Comercial e Industrial de Pirassununga, que =
ge diga § "instituiclo de Utilidaede P{blica lMunicipel" e "Opgéo
técnico cofsultivo subsididrio ac poder pidblico municipal; nos
assuntos 4 mesma concernentes"(lLei n? 50, de 21-10-1948), do
pagamento do "Impdsto Predial™” langhdo sdbre o andar siuperior
do prédio ¢ eaguaito Ssée aAdar servir unlcamente & atividades
dessa Associacao de classe.
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Céamata @nunicipa[ de @Ltassu,nunga

Ostado de ao Paulo
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A Cnmiaaaa de Finangas, qaanto ao aapécto

'fiaanceirc. n8o se opde 4 aprovagic do projeto, con

tudo adﬂerte glenérie que as isengOes fiscais cons
tituem uma ﬂas causas de empobrecimento do nunicLpio

a naa ser que eaneadidaa come estimulo ao surgimento

de aevaa atividades e, cnnsaquantemante dainavas qu
tes de raceitas; : . : _

: Ease eﬁtimnla mfn§§.na‘£bgma de iaangﬁc -
- de im@ostua, mas naaﬁubataasiaﬁnana daagaa do terves
no onde £oi aanstruiﬁc seun préﬁiawséagw receben a Ag

sociagao C@mercial e XQﬂustrial de Pﬁi’ﬂsnagnga(ﬁéi

n@ 73 de 11~2¢19¢9)’ 7,f :  R ot

Sala das comisaaesq 31 &a,marga de 1964.

Bengdd%o Giraldo Lébeis
: Eresi;ante |

r —

s
' Ivo Xg%ier Fanreiva

A£$9310 Carlos Buenn Barbosa'
Emmhre L R

|



